
COMUNE DI CROPANI

Provincia di  Catanzaro

COPIA

Verbale di deliberazione 

della Commissione Straordinaria

N.  55  del  Reg.  Data
26.08.2019

OGGETTO:ACQUISTO  NUOVA AUTOVETTURA PER  IL
SERVIZIO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE.  ATTO  DI
INDIRIZZO.

L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno VENTISEI del mese di AGOSTO  alle  ore 14.00
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, con i poteri del Consiglio Comunale conferitile
con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  Italiana  del  31  luglio  2017,  si  è  riunita  la
Commissione Straordinaria nelle persone dei Signori:

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Dott.ssa Antonia Maria Grazia Surace X

    2 Dott.ssa Carla Fragomeni X

3 Dott. Cesare De Rosa X

Con l’assistenza,  anche  con funzioni  verbalizzanti,  del  Segretario  comunale,  Dott.ssa  Elvira
Tocci.

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267

Servizio Interessato

SETTORE  TECNICO/MANUTENTIVO

SERVIZIO INTERESSATO

SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Per quanto riguarda la regolarità tecnica si esprime

parere FAVOREVOLE

Il Responsabile dell’Area

F.TO ALL'ORIGINALE

(Arch. MarilenaAprigliano)

Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime

parere FAVOREVOLE

Responsabile dell’Area

F.TO ALL'ORIGINALE

( Rag. Marilena Monterossi)



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Premesso che:

-  questo  Comune  è  proprietario  di  una  sola  autovettura  a  servizio  esclusivo  della  Polizia
Municipale;

-  tale  veicolo,  Fiat  Punto  targato  CJ936WS  immatricolato  nell’anno  2003,  presenta,  ad  oggi,
molteplici problemi sia meccanici, che di carrozzeria e non risulta più idoneo a svolgere le attività
necessarie per garantire l’efficienza del servizio di sicurezza e di vigilanza sul territorio per come
anche attestato dal responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva;

Rilevato  che i  servizi  da  parte  della  Polizia  Locale  di  Cropani  implicano  percorrenze  molto
disagevoli e non sporadiche attesa la localizzazione sia collinare che marina del territorio comunale;

Considerato che i costi per la riparazione del mezzo attualmente in uso sarebbero eccessivamente
gravosi ed antieconomici per l’Ente rispetto ai benefici ottenibili;

Ritenuto, quindi, opportuno procedere all’acquisto di una nuova autovettura da adibire al servizio
di Polizia Locale;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’acquisto di una nuova autovettura;

Visto l’art.  15  della  Legge  23  giugno  2014,  n.  89  che,  confermando  il  divieto  di acquisto  di
autovetture per le Amministrazioni Locali,  espressamente prevede che tale limite non si applichi
alle autovetture per i servizi istituzionali di tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica e per quelli
di vigilanza sulla rete delle strade provinciali e comunali;

Ritenuto, pertanto, necessario fornire direttive al Responsabile dell’Area Tecnica affinché proceda
all’acquisto dell’autovettura per il servizio di Polizia Municipale;

Considerato  che,  per  la  tipologia  degli  interventi,  fra  cui  quelli  inerenti  alle  situazioni  di
emergenza, si ritiene che il nuovo veicolo debba possedere le seguenti caratteristiche minime utili a
garantire ogni tipo di servizio:

- Autovettura 4x4 con cilindrata adeguata;
- Colore bianco, con allestimento d’istituto per la Polizia Municipale;
- Istallazione trombe bitonali sirena e lampeggianti;
- Specifica targa derivante dall’immatricolazione con Veicolo di Polizia Locale;

Ritenuto di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica all’acquisto del veicolo e delle attrezzature
sopra  indicate  tramite  la  piattaforma  MePA (Mercato  Elettronico  della  P.A.),  oppure  tramite
piattaforme telematiche in possesso di questo Ente e nel rispetto del codice degli appalti D.Lgs.
50/2016;

Dato atto che le somme necessarie all’acquisto dell’autovettura risultano inserite negli stanziamenti
di  bilancio  del  corrente  esercizio,  come  da  assestamento  generale  di  bilancio  approvato  con
deliberazione  della  Commissione  straordinaria  con i  poteri del Consiglio  Comunale   n.  17 del
05.08.2019;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili di Servizi, in ordine alla regolarità tecnico-contabile,
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, comma 1, del
D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente;



Vistoil T.U.E.L.;

Vista la vigente normativa in materia;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Di dare atto della necessità e dell'urgenza di provvedere all'acquisto di un’autovettura per la polizia
municipale  dell’Ente,  nonché  per  interventi  di  tutela  del  territorio  anche  nell’ambito  della
protezione civile ecc.;

Di formulare  atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica,  come indicato in premessa, al
fine di adottare tutti gli atti connessi e conseguenti al presente atto deliberativo;

Di dare atto che allo stanziamento della presunta somma di €15.000 oneri compresi si farà fronte
con fondi del bilancio comunale;

Di  trasmettere copia  del  presente  atto  ai Responsabili  dei Settori interessati  per  il  seguito  di
competenza; 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



OGGETTO:ACQUISTO  NUOVA  AUTOVETTURA  PER  IL  SERVIZIO  DI  POLIZIA
MUNICIPALE. ATTO DI INDIRIZZO.
Letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione Straordinaria 

F.TO ALL'ORIGINALE 

(Surace - De Rosa - Fragomeni)

     Il Segretario Comunale    

F.TO ALL'ORIGINALE 

 (Dott.ssa Elvira Tocci )   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

(Art. 124 comma 1, art. 125 ed art. 134 comma 3° del T.U. di cui al D. Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

x Che la presente deliberazione, non essendo soggetta a controllo preventivo di legittimità:

 A norma dell’art.  124 comma 1 del T.U. di cui al D. Lgs 18.08.2000, n° 267 , è stata affissa all’Albo Pretorio del
Comune, in data odierna, per restarvi per 15 giorni consecutivi;

 x E’ esecutiva da oggi per essere stata dichiarata, dall’Organo deliberante, immediatamente esecutiva;

 Ai sensi dell’art. 125 del precitato D. Lgs. 267, ed ai sensi del successivo art. 134 comma 3° diventa esecutiva dopo
del decimo giorno dalla sua pubblicazione in assenza di annotazione in calce alla presente e nell’apposito riquadro,
relativa a richiesta di controllo eventuale a termini dell’art. 127 del più volte citato T.U. 267.

 Cropani, lì 16/10/2019

Il Funzionario Responsabile   

F.TO ALL'ORIGINALE 

   (Arch. Aprigliano Marilena)

      

Il Segretario Comunale   

F.TO ALL'ORIGINALE 

(Dott.ssa Elvira Tocci )

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

SI RILASCIA PER GLI USI CONSENTITI 

CROPANI Lì 16/10/2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ARCH. MARILENA APRIGLIANO 


